
Департамент образования Вологодской области 
автономное образовательное учреждение Вологодской области 

дополнительного профессионального образования 
«Вологодский институт развития образования»

ПРИКАЗ

« о »  сентября 2023 года
г. Вологда

О новой редакции регионального 
методического актива 
педагогических работников 
Вологодской области

В соответствии с п. 3.9. Положения по созданию и функционированию 
региональной системы научно-методического сопровождения 
педагогических работников и управленческих кадров в системе образования 
Вологодской области на период до 2024 года, утвержденного Приказом 
Департамента образования области от 6 апреля 2023 года № 665

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав регионального методического актива по 

учебным предметам «Русский язык», «Литература», «Математика», 
«Информатика», «Химия», «Биология», «Физика», «География», «История», 
«Обществознание», предметной области «Иностранный язык», предметной 
области «Искусство», учителей начальных классов в новой редакции 
(приложение).

2. Центрам непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников в городе Вологде, Череповце, 
Великом Устюге АОУ ВО ДНО «Вологодский институт развития 
образования» (Тесаловская М.Н., Смирнова Н.А., Данилов С.Б.) обеспечить 
организацию деятельности членов регионального методического актива по 
методическому сопровождению учителей общеобразовательных организаций 
в соответствии с функциональной нагрузкой.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по научно-методической работе Е.А. Никодимову.

И.о. ректора С.II. Завацкая

М.Н. Тесаловская 
8( 8172) 23- 90-72



                                                        УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                         Приказом АОУ ВО ДПО «ВИРО» 

   от ___________ 2023 года №_______ 

                                                     (приложение) 

 

Методический актив по предмету «Русский язык» 

№ 

п/п 

ФИО Образовательная организация, должность 

1 Богданова Ольга 

Викторовна 

БОУ ВО «Вологодский многопрофильный лицей», 

учитель русского языка и литературы 

2 Вышинская Наталия 

Александровна  

МОУ «Гимназия № 2» г. Вологды, учитель русского 

языка и литературы 

3 Ганичева Светлана 

Алексеевна 

БОУ ВО «Вологодский многопрофильный лицей», 

учитель русского языка и литературы               

4 Гареева Ильмира 

Муфасировна 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 28» г. 

Вологды, учитель русского языка и литературы 

5 Громыко Сергей 

Александрович 

ФГБОУ ВО «Вологодский государственный 

университет», доцент кафедры русского языка, 

журналистики и теории коммуникации, председатель 

предметной комиссии при проведении ГИА-11  по 

русскому языку 

6 Деянова Светлана 

Николаевна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 9» 

Великоустюгского муниципального округа, учитель 

русского языка и литературы 

7 Жилина Светлана 

Валентиновна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 с 

углублённым изучением отдельных предметов 

Великоустюгского муниципального округа, учитель 

русского языка и литературы 

8 Жукова Татьяна 

Петровна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

Великоустюгского муниципального округа, учитель 

русского языка и литературы 

9 Иванова Юлия Юрьевна МОУ «Гимназия № 2» г. Вологды, учитель русского 

языка и литературы 

10 Котина 

Галина Анатольевна 

МБОУ BMP «Ермаковская средняя школа» Вологодского 

муниципального округа, учитель русского языка и 

литературы 

11 Кропухинская Галина 

Борисовна 

МАОУ «Первомайская средняя школа» Кичменгско- 

Городецкого муниципального округа, учитель русского 

языка и литературы 

12 Кузнецова Эльвира 

Михайловна 

МАОУ «Женская гуманитарная гимназия» г. Череповца, 

учитель русского языка и литературы 

13 Ладилова Татьяна 

Вениаминовна 

МОУ «Гимназия № 2» г. Вологды, учитель русского 

языка и литературы 

14 Михайлова Наталья 

Николаевна 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 28» г. 

Череповца, учитель русского языка и литературы 

15 Мовнар Ирина 

Валентиновна 

Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников в городе Вологде 

АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 

образования», методист, председатель предметной 

комиссии при проведении ГИА-9 по русскому языку 

16 Плюснина Ольга 

Алексеевна 

Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников в городе Вологде 



АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 

образования», старший методист 

17 Попова Анна 

Вячеславовна 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 с 

углубленным изучением английского языка» г. Вологды, 

учитель русского языка и литературы 

18 Попова Елена 

Александровна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 с 

кадетскими классами» Великоустюгского 

муниципального округа, учитель русского языка и 

литературы 

19 Попова Любовь 

Петровна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 г. 

Никольска» Никольского муниципального округа, 

учитель русского языка и литературы 

20 Пьянкова Алена 

Васильевна 

МАОУ «Кичменгско - Городецкая средняя школа» 

Кичменгско-Городецкого муниципального округа, 

учитель русского языка и литературы 

21 Решетова Наталия 

Васильевна 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 34» г. 

Череповца, учитель русского языка и литературы 

22 Рогалева Ирина 

Евгеньевна 

МБОУ «Майская средняя школа имени А.К. 

Панкратова», Вологодского муниципального округа, 

учитель русского языка и литературы 

23 Трач Наталья 

Николаевна 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 41» г. 

Вологды, учитель русского языка и литературы 

 

Методический актив по предмету «Литература» 

№ 

п/п 

ФИО Образовательная организация, должность 

1 Алешина Ольга 

Николаевна  

МАОУ «Образовательный центр №11» г. Череповца 

2 Басалаева Татьяна 

Николаевна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. 

Никольска» Никольского муниципального округа, 

учитель русского языка и литературы 

3 Быкова Вера Борисовна МОУ «Центр образования №23 «Созвучие» г.Вологда 

 

4 Вахрамеев Вячеслав 

Вячеславович 

БПОУ ВО "Сокольский лесопромышленный 

политехнический техникум", преподаватель русского 

языка и литературы, МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 9» г. Вологды, учитель 

русского языка и литературы  

5 Мовнар Ирина 

Валентиновна 

Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников в городе Вологде 

АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 

образования», методист, председатель предметной 

комиссии при проведении ГИА-9 по литературе. 

6 Никонова Екатерина 

Васильевна 

БОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» 

Сокольского муниципального округа, учитель русского 

языка и литературы 

7 Новикова Инна 

Николаевна 

БОУ ВО «Лесютинская основная общеобразовательная 

школа» Нюксенского муниципального округа, учитель 

русского языка и литературы 

8 Плюснина Ольга 

Алексеевна 

Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников в городе Вологде 

АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 



образования», старший методист 

9 Родионова Людмила 

Борисовна 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 20»  

г. Череповца, учитель русского языка и литературы 

10 Седунова Елена 

Витальевна  

МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» г. 

Вологды, учитель русского языка и литературы  

11 Семко Светлана 

Анатольевна 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 16» г. 

Вологды, учитель русского языка и литературы 

12 Фролова Ольга 

Валентиновна 

МОУ «Лицей №32» г. Вологды, учитель русского языка и 

литературы 

13 Шишигина Татьяна 

Леонидовна 

БОУ ВО «Вологодский Многопрофильный Лицей», 

учитель русского языка и литературы, председатель 

предметной комиссии при проведении ГИА-11 по 

литературе. 

14 Щего Щеголева Ироида 

Александровна  

 

МАОУ «Центр образования им. И. А. Милютина», СП 

«Гимназия № 8» г. Череповца, учитель русского языка и 

литературы 

 

Методический актив по предмету «Математика» 

№ 

п/п 

ФИО Образовательная организация, должность 

1 Богдановская Татьяна 

Валерьевна 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 17» г. 

Череповец, учитель математики 

2 Ганичева Елена 

Михайловна 

Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников в городе Вологде 

АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 

образования», методист, председатель предметной 

комиссии при проведении ГИА-9 по математике 

3 Зайцева Ольга 

Геннадьевна 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 24» г. 

Череповца, учитель математики 

4 Кайнарова Елена 

Эдгардовна 

МАУДО  «Центр творчества»  г. Вологды, методист 

5 Козлова 

Наталья Борисовна 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 14» г. 

Череповца, учитель математики  

6 Корепина  

Галина Владимировна 

МБОУ «Борковская СОШ» Никольского муниципального 

округа, учитель математики 

7 Красикова Елена 

Владимировна 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7» г. 

Череповца, учитель математики 

8 Лукичева Ирина 

Валериановна 

МОУ «Ботовская школа» Череповецкого  

муниципального района, учитель математики 

9 Маклакова Татьяна 

Вениаминовна 

МАОУ «Первомайская средняя школа» Кичменгско-

Городецкого  муниципального округа, учитель 

математики 

10 Мегельбей Жанна 

Николаевна 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 26 с 

углубленным изучением отдельных предметов» г. 

Череповца, учитель математики 

11 Сенатова Ирина 

Александровна 

МАОУ «Общеобразовательный лицей «АМТЭК» г. 

Череповца, учитель математики 

12 Сергуничева Анна 

Юрьевна 

МАОУ "Усть-Кубинский центр образования", учитель 

математики 

13 Суслова Татьяна 

Витальевна 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 28» г. 

Череповца, учитель математики 



14 Тарханова Валентина 

Владимировна 

БОУ Тарногского муниципального округа Вологодской 

области "Тарногская средняя школа", учитель математики 

15 Терешкова Ирина 

Владимировна 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7 имени 

24 Краснознаменной Евпаторийской гвардейской 

стрелковой дивизии»  г. Вологды, учитель математики 

16 Титаренко Ирина 

Анатольевна 

Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников в городе 

Череповце АОУ ВО ДПО «Вологодский институт 

развития образования», методист 

17 Толовиков Михаил 

Игоревич 

 МАОУ «Общеобразовательный лицей «АМТЭК» г. 

Череповца, учитель математики 

18 Толстикова Светлана 

Витальевна 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 33» г. 

Вологды, учитель математики 

19 Тюкачева Лариса 

Юрьевна 

МБОУ «Основная общеобразовательная школа № 11» 

Великоустюгского  муниципального  округа, учитель 

математики 

20 Хлебосолова Надежда 

Николаевна 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7 имени 

24 Краснознаменной Евпаторийской гвардейской 

стрелковой дивизии»  г. Вологды, учитель математики 

21 Холмякова Надежда 

Александровна 

МОУ "Средняя общеобразовательная школа № 36" г. 

Вологды, учитель математики 

22 Чадромцева Валентина 

Германовна 

БОУ «Левашская ООШ» Нюксенского муниципального 

округа, учитель математики 

23 Шилова Галина 

Николаевна 

ФГБОУ ВО «Вологодский государственный 

университет», заведующий кафедрой математики и 

информатики, председатель предметной комиссии при 

проведении ГИА-11 по математике  

24 Шумиловская Любовь 

Александровна 

МБОУ «Калининская ООШ» Тотемского муниципального 

округа, учитель математики 

 

Методический актив по предмету «Информатика» 

№ 

п/п 

ФИО Образовательная организация, должность 

1 Байрамова Людмила 

Сергеевна 

МАОУ «ЦО им. И. А. Милютина» СП «СОШ 23», 

учитель информатики 

1 Биловол Евгений 

Олегович 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 13 им. 

А.А. Завитухина» г. Вологды, учитель информатики 

2 Ганичева Елена 

Михайловна 

Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников в городе Вологде 

АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 

образования», методист, председатель предметной 

комиссии при проведении ГИА-9 по информатике 

3 Гачина Екатерина 

Викторовна 

МАОУ «СОШ № 25», учитель информатики 

4 Голубев Олег Борисович ФГБОУ ВО «Вологодский государственный 

университет», Институт математики, естественных и 

компьютерных наук, доцент кафедры математики и 

информатики, председатель предметной комиссии при 

проведении ГИА-11 по информатике 

5 Иванова Ирина 

Ивановна 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 41» г. 

Вологды, учитель информатики 



6 Метляхина Валентина 

Станиславовна 

БОУ  «Вологодский многопрофильный лицей», учитель 

информатики 

7 Осиева Юлия 

Витальевна 

Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников в городе Великом 

Устюге АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 

образования», методист 

 

Методический актив по предмету «Химия» 

№ 

п/п 

ФИО Образовательная организация, должность 

1 Баженова Ирина 

Витальевна 

МБОУ "Васильевская средняя общеобразовательная 

школа" Великоустюгского муниципального округа, 

учитель химии 

2 Беляева Людмила 

Викторовна 

МАОУ ОЦ «АМТЭК» г.Череповца, учитель химии 

3 Веселова Наталия 

Валериевна 

БОУ СМР «СОШ № 1» Сокольского муниципального 

округа, учитель химии 

4 Гурина Елена Борисовна МБОУ «Харовская СОШ имени В.Прокатова», 

Харовского  муниципального  округа, учитель химии 

5 Корзина Любовь 

Анатольевна 

МБОУ «СОШ № 2 г. Никольска», учитель химии 

6 Кузнецова Ирина 

Владимировна 

МОУ «Средняя школа № 16» г.Вологды, учитель химии 

7 Марагаева Зинаида 

Сергеевна 

Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников в городе Вологде 

АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 

образования», старший методист, председатель 

предметной комиссии при проведении ГИА-9 по химии 

8 Назарова Марина 

Александровна  

 

ФГБОУ ВО «Вологодский государственный 

университет», Институт математики, естественных и 

компьютерных наук заместитель директора, председатель 

предметной комиссии при проведении ГИА-11 по химии 

9 Наумова Елена Юрьевна МОУ «СОШ №14» г. Вологды, учитель химии 

10 Нуждин Сергей 

Александрович 

МБОУ «Слободская школа им. Г.Н. Пономарёва» 

Грязовецкого муниципального округа, учитель химии 

11 Сентюрина Наталья 

Владимировна 

МАОУ «Центр образования им. И.А. Милютина» г. 

Череповца, учитель химии 

12 Серова Надежда 

Анатольевна 

МОУ «Средняя школа № 18» г.Вологды, учитель химии 

13 Туленкова Татьяна 

Владимировна 

БОУ СМР «Кадниковская СОШ» Сокольского 

муниципального округа, учитель химии 

14 Шилова Зоя Николаевна МБОУ «Сосновская средняя школа» Вологодского 

муниципального округа, учитель химии 

 

Методический актив по предмету «Биология» 

№ 

п/п 

ФИО Образовательная организация, должность 

1 Глебова Светлана 

Александровна 

МАОУ «Первомайская средняя школа» Кичменгско-

Городецкого муниципального округа, учитель биологии 



2 Карандеева Ольга 

Юрьевна 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 9» г. 

Вологды, учитель биологии 

3 Коковина Ольга 

Алексеевна 

МОУ Центр образования № 23 «Созвучие» г. Вологды, 

учитель биологии, председатель предметной комиссии 

при проведении ГИА-9 по биологии 

4 Латышева Ирина 

Валериевна 
МБОУ «Кубенская средняя школа имени А.Ф. Клубова» 

Вологодского муниципального округа, учитель биологии 

5 Левашов Андрей 

Николаевич 

МАУ ДО «Центр творчества», методист по естественно-

научному направлению, председатель предметной 

комиссии при проведении ГИА-11 по биологии 

6 Леонтьева Анна 

Александровна  
МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7» г. 

Череповца, учитель биологии 

7 Мелкова Анна Олеговна МБОУ «Голузинская СОШ» Великоустюгского 

муниципального округа, учитель биологии 

8 Меркурьева Вера 

Сергеевна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 с 

кадетскими классами» Великоустюгского 

муниципального округа, учитель биологии 

9 Невзорова Ольга 

Игоревна 
МОУ  "Средняя общеобразовательная школа №36" г. 

Вологды, учитель биологии 

10 Новожилова Ирина 

Николаевна 

Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников в городе Вологде 

АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 

образования», методист 

11 Пескова Ирина  

Николаевна 
МОУ «Тоншаловская школа» Череповецкого 

муниципального района, учитель биологии 

 

Методический актив по предмету «Физика» 

№ 

п/п 

ФИО Образовательная организация, должность 

1 Авинерова Татьяна 

Алексеевна 

МОУ "Средняя школа № 2" Устюженского 

муниципального округа, учитель физики 

2 Безгодова Людмила 

Михайловна 

МБОУ «Юбилейная школа» Тотемского муниципального 

округа, учитель физики 

3 Биловол Евгений 

Олегович 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 13 им. 

А.А. Завитухина» г. Вологды, учитель физики 

4 Дрижук Александр 

Григорьевич 

БОУ ВО «Вологодский многопрофильный лицей» 

г.Вологды, учитель физики  

5 Заескова Надежда 

Адольфовна 

МБОУ «СОШ № 4» г. Великого Устюга, учитель физики 

6 Кузнецова Наталья 

Сергеевна 

МБОУ «Вохтожская школа» Грязовецкого  

муниципального  округа, учитель физики 

7 Курганская Татьяна 

Анатольевна 

МБОУ «Вытегорская СОШ № 2» Вытегорского 

муниципального  района, учитель физики 

8 Куркина Полина 

Валентиновна 

Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников в городе 

Череповце АОУ ВО ДПО «Вологодский институт 

развития образования», методист 

9 Ларионова Светлана МАОУ "Средняя общеобразовательная школа № 13" 



Юрьевна г.Череповца, учитель физики 

10 Молотков Юрий 

Александрович 

БОУ  «Вологодская кадетская школа-интернат им. 

Белозерского полка» г. Сокола, учитель физики 

11 Пономарева Татьяна 

Николаевна 

МБОУ "Бабаевская средняя общеобразовательная школа 

№ 65" Бабаевского муниципального округа, учитель 

физики 

12 Розова Наталия 

Борисовна 

Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников в городе Вологде 

АОУ ВО ДПО «ВИРО», методист, ФГБОУ ВО 

«Вологодский государственный университет», доцент 

кафедры физики Института математики, естественных и 

компьютерных наук, председатель предметной комиссии 

при проведении ГИА-11 по физике 

13 Соловьева Татьяна 

Юрьевна 

МОУ «Гимназия № 2» г. Вологды, учитель физики 

14 Суханов Леонид 

Николаевич 

МОУ СОШ № 1 с углубленным изучением английского 

языка, учитель физики, председатель предметной 

комиссии при проведении ГИА-9 по физике  

15 Упадышева Наталья 

Михайловна 

МОУ «Лицей № 32» г. Вологды, учитель физики 

 

16 Халвицкая Ольга 

Леонидовна 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 13 имени 

А. А. Завитухина» г. Вологды, учитель физики 

17 Якимова Елена 

Борисовна 

Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников в городе Вологде 

АОУ ВО ДПО «ВИРО», методист, ФГБОУ ВО 

«Вологодский государственный университет», доцент 

кафедры физики Института математики, естественных и 

компьютерных наук 

 

Методический актив по предмету «География» 

№ 

п/п 

ФИО Образовательная организация, должность 

1 Антонова Наталья 

Александровна 

МОУ «СОШ №11 им. Н.К.Узкого», учитель географии 

2 Архипова Анна 

Владимировна 

БОУ Кирилловская СШ Имени Героя Советского 

Союза А. Г. Обухова, учитель географии 

3 Булычева Марина 

Владимировна 
БОУ «Основная общеобразовательная школа № 2» 

Сокольского муниципального округа, учитель географии 

4 Глухих Вера Николаевна МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 с 

кадетскими классами» г. Великого Устюга, учитель 

географии 

5 Долотова Екатерина 

Сергеевна 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

Вологодского муниципального округа "Погореловская 

основная школа", учитель географии 

6 Жданова Ирина 

Михайловна 

МОУ "СОШ № 41" г. Вологды, учитель географии 

7 Корелина Мария 

Инокентьевна 

МБОУ «Вожбальская основная общеобразовательная 

школа» Тотемского муниципального округа, учитель 

географии 



8 Корепина Татьяна 

Ивановна 

МБОУ «Аргуновская средняя общеобразовательная школа» 

Никольского муниципального округа, учитель географии 

9 Мельникова Елена 

Павловна 

МОУ  "Сосновская школа" Череповецкого муниципального 

района, учитель географии 

10 Михальченко 

Анна Всеволодовна 

МБОУ «Ковжинская средняя общеобразовательная школа» 

Вытегорского муниципального района, учитель географии 

11 Соколова Екатерина 

Николаевна 

ФГБОУ ВО «Вологодский государственный университет», 

заведующий кафедры географии и рационального 

природопользования, председатель предметной комиссии 

при проведении ГИА-11 по географии 
12 Стукалюк Елена 

Александровна 

МАОУ «Образовательный центр № 11» г. Череповца, 

учитель географии 

13 Шутова Зинаида 

Николаевна 

МБОУ «Нижнекулойская средняя школа» Верховажского 

муниципального округа, учитель географии 

14 Юрьева Елена 

Владимировна 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа №13 им. А. А. 

Завитухина», учитель географии, председатель предметной 

комиссии при проведении ГИА-9 по географии 
 

Методический актив по предмету «Иностранный язык» 

№ 

п/п 

ФИО Образовательная организация, должность 

1 Алфертьева Анна 

Николаевна 

МБОУ «СОШ № 1 г. Великий Устюг с углубленным 

изучением отдельных предметов», учитель английского 

языка 

2 Анисимова Людмила 

Вадимовна 

Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников в городе Вологду 

АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 

образования», методист 

3 Барандина Яна 

Николаевна 

МБОУ «Средняя школа № 2 г. Грязовца», учитель 

английского языка 

4 Большакова Людмила 

Вадимовна 

МОУ «Белозерская средняя школа №1», учитель 

английского языка 

5 Боркова Виктория 

Германовна 

МОУ «Гимназия №2», учитель английского языка 

6 Емелина Галина 

Юрьевна 

МОУ «Гимназия №2», учитель немецкого языка, 

председатель предметной комиссии при проведении ГИА-

11 по немецкому языку 

7 Зеленина Наталья 

Алексеевна 

МБОУ «СОШ № 22 г. Вологда», учитель немецкого языка 

8 Зимина Татьяна 

Александровна 

МОУ «СОШ № 18 г. Вологды», учитель английского 

языка 

9 Коновалова Ирина 

Владимировна 

БОУ ВО «Вологодский многопрофильный лицей», 

учитель английского языка 

10 Крылова Елена 

Игоревна 

МОУ «СОШ № 16 г. Вологды», учитель немецкого языка, 

председатель предметной комиссии при проведении ГИА-

9 по немецкому языку 

11 Пачева Галина 

Сергеевна 

МБОУ «Бабаевская СОШ № 65», учитель английского 

языка 

12 Подоляк Жанна 

Иосифовна 

ФГБОУ ВО «Вологодский государственный 

университет», доцент кафедры английского языка, 

председатель предметной комиссии при проведении ГИА-

11 по английскому языку 



13 Прончева Нина 

Евгеньевна 

БОУ ВО "Вологодский многопрофильный лицей", 

заместитель директора по учебной работе, председатель 

предметной комиссии при проведении ГИА-9 по 

английскому языку 

14 Солодовникова Наталья 

Николаевна 

МАОУ СП Гимназия № 8 ЦО им. И.А.Милютина, учитель 

немецкого языка 

15 Степанова Светлана 

Александровна 

МОУ «Средняя школа №2», учитель английского языка 

16 Усенок Алла 

Михайловна 

МОУ «Гимназия №2 г. Вологда», учитель английского 

языка 

 

Методический актив по предмету «История» 

№ 

п/п 

ФИО Образовательная организация, должность 

1 Голикова Ольга 

Алексеевна 

МБОУ «СОШ № 4» г. Великий Устюг, учитель истории 

2 Жукова Вероника 

Сергеевна 

ФГБОУ ВО «Вологодский государственный 

университет», доцент кафедры отечественной истории, 

председатель предметной комиссии при проведении 

ГИА-11 по истории 

3 Ильина Ольга 

Викторовна 

ФГБОУ ВО «Вологодский государственный 

университет», доцент кафедры отечественной истории, 

председатель предметной комиссии при проведении 

ГИА-9 по истории 

4 Сидоренкова Кристина 

Александровна 

МАОУ «Центр образования им. И.А. Милютина» г. 

Череповца, учитель истории 

5 Сорокина Галина 

Михайловна 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 21» г. 

Вологды, учитель истории 

6 Ульянова Елена Софична Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников в городе Вологде 

АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 

образования», методист  

7 Чежина Нина 

Владимировна 

БОУ «Нюксенская СОШ», учитель истории 

8 Шулепова Светлана 

Владимировна 

МБОУ «Сидоровская школа» Грязовецкого 

муниципального округа, учитель истории 

 

Методический актив по предмету «Обществознание» 

№ 

п/п 

ФИО Образовательная организация, должность 

1 Бурянина Елена 

Владимировна 

МБОУ «Аргуновская средняя общеобразовательная 

школа», Никольского муниципального округа, учитель 

обществознания 

2 Дрянных Наталия 

Викторовна 

ФГБОУ ВО «Вологодский государственный 

университет», заведующий кафедрой философии, доцент, 

председатель предметной комиссии при проведении 

ГИА-11 по обществознанию 

3 Королева Анна 

Николаевна 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 9» 

г.Вологды, учитель обществознания                    

4 Курныгина Ирина 

Александровна 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени 

Ф.Я. Федулова» г.Вологды, учитель обществознания, 

председатель предметной комиссии при проведении 



ГИА-9 по обществознанию 

5 Пахолкова Татьяна 

Владимировна 

БОУ СМР «Кадниковская средняя общеобразовательная 

школа» Сокольского муниципального округа, учитель 

обществознания 

6 Павлова Юлия 

Васильевна 

МОУ «СОШ № 11 им. Н.К.Узкого», учитель 

обществознания 

7 Шушков Евгений 

Андрианович 

МБОУ «Подболотная средняя общеобразовательная 

школа» Бабушкинского муниципального округа, учитель 

обществознания 

8 Юнина Светлана 

Валерьевна 

МОУ "СОШ № 36", заместитель директора по учебной 

работе, учитель обществознания 

9 Якушева Елена 

Андреевна 

Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников в городе 

Череповце АОУ ВО ДПО «ВИРО», методист сектора 

гуманитарного и художественно-эстетического 

образования 

 

Методический актив учителей начальных классов 

№ 

п/п 

ФИО Образовательная организация, должность 

1 Белякова Наталья 

Юрьевна 

Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников в городе 

Череповце АОУ ВО ДПО «Вологодский институт 

развития образования», методист 

2 Кокарева Зоя 

Александровна 

Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников в городе Вологду 

АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 

образования», старший методист 

3 Козлова Елена 

Александровна 

МАОУ «НОШ № 39 г. Череповца, учитель начальных 

классов 

4 Коншина Юлия 

Леонидовна 

МБОУ ВМР "Сосновская средняя школа", Вологодского 

муниципального округа, учитель начальных классов 

7 Пелевина Елена 

Анатольевна 

МОУ «СОШ № 14» г. Вологды, учитель начальных 

классов 

8 Погодина Елена 

Владимировна 

МОУ «Домозеровская школа» Череповецкого 

муниципального района, учитель начальных классов 

9 Свистунова Елена 

Евгеньевна 

МОУ «СОШ № 14» г. Вологды, учитель начальных 

классов 

10 Чудова Ольга 

Владимировна 

Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников в городе Вологде 

АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 

образования», методист 

11 Чупрова Ольга 

Васильевна 

МБОУ «СОШ № 1 с углублённым изучением отдельных 

предметов» г. Великий Устюг, учитель начальных 

классов 

12 Шадрина Нина 

Владимировна 

Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников в городе Вологде 

АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 

образования», методист 

 

Методический актив по предмету «Искусство» 



№ 

п/п 

ФИО Образовательная организация, должность 

1 Анциферова Светлана 

Леонидовна 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 26 с 

углублённым изучением отдельных предметов г. 

Череповца, учитель музыки 

2 Горбунова Ирина 

Александровна 

МОУ «Гимназия №2» г. Вологды, учитель 

изобразительного искусства 

3 Запольская Елена 

Николаевна 

МБОУ «Вожегодская средняя школа», учитель музыки 

участник Всероссийского форума учителей музыки.  

4 Карулина Ираида 

Владимировна 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 33» г. 

Вологды, учитель музыки, методист МРЦ 

5 Колесникова Инна 

Викторовна 

Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников в городе Вологде 

АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития 

образования», методист; МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 16» г. Вологды, учитель 

музыки 

 6 Махлушева Юлия 

Васильевна 

МОУ «НОШ № 41» г. Череповца, учитель музыки  

7 Мезина Елена Андреевна МОУ «Гимназия №2» г. Вологды, учитель музыки 

8 Мясникова Наталья  

Геннадьевна 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 41» г. 

Вологды, учитель изобразительного искусства 
9 Сошникова Анна 

Владимировна 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» г. 

Череповца, учитель изобразительного искусства 
10 Тельтевская Светлана 

Валерьевна 

МБОУ «Первомайская средняя школа» Вологодского 

муниципального округа, учитель музыки, руководитель 

районного методического объединения учителей 

предметной области «Искусство» 

 11 Трошкина Ирина 

Владимировна 

МОУ «СОШ № 21 с углублённым изучением отдельных 

предметов» г. Череповца, учитель изобразительного 

искусства 

 


